



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社大分銀行 上場取引所 東・福
 コード番号 8392 URL <https://www.oitabank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 後藤 富一郎
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員総合企画部長(氏名) 浜田 法男 (TEL) 097-534-1111
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	53,331	△6.9	6,809	△5.4	4,976	△2.7
2023年3月期第3四半期	57,257	41.1	7,194	△0.2	5,117	△2.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 13,684百万円(-%) 2023年3月期第3四半期 △13,546百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	315.08	312.98
2023年3月期第3四半期	324.26	322.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,535,889	199,751	4.4
2023年3月期	4,324,388	187,520	4.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 199,429百万円 2023年3月期 187,205百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2024年3月期	—	45.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,100	△6.6	8,100	3.9	5,400	△0.2	341.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	16,243,634株	2023年3月期	16,243,634株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	443,129株	2023年3月期	460,533株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	15,795,576株	2023年3月期3Q	15,780,497株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
※2024年3月期 第3四半期決算 説明資料.....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、国債等債券売却益及び有価証券利息配当金の減少等により、前第3四半期連結累計期間対比39億26百万円減少し、533億31百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の減少等により、前第3四半期連結累計期間対比35億41百万円減少し、465億21百万円となりました。

この結果、経常利益は、前第3四半期連結累計期間対比3億84百万円減少し、68億9百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第3四半期連結累計期間対比1億40百万円減少し、49億76百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の預金及び譲渡性預金の合計残高は、金融機関預金及び公金預金が減少したものの、個人預金及び法人預金が増加したことから、前連結会計年度末対比538億34百万円増加し、3兆5,941億53百万円となりました。

貸出金残高は、公共向け貸出金が減少したものの、事業性貸出金及び個人ローンが増加したことから、前連結会計年度末対比544億12百万円増加し、2兆1,465億24百万円となりました。

有価証券残高は、株式及び国債が増加したものの、その他の証券、地方債及び社債が減少したことから、前連結会計年度末対比71億18百万円減少し、1兆3,810億83百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月13日公表の数値から変更はありません。

なお、業績予想については、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	725,874	888,942
コールローン及び買入手形	2,537	2,694
買入金銭債権	3,310	3,449
金銭の信託	3,991	3,986
有価証券	1,388,202	1,381,083
貸出金	2,092,111	2,146,524
外国為替	4,331	3,179
リース債権及びリース投資資産	16,022	16,444
その他資産	54,031	57,428
有形固定資産	30,286	29,520
無形固定資産	689	564
退職給付に係る資産	9,085	8,908
繰延税金資産	10,412	6,141
支払承諾見返	10,218	11,013
貸倒引当金	△26,717	△23,993
資産の部合計	4,324,388	4,535,889
負債の部		
預金	3,445,070	3,481,057
譲渡性預金	95,248	113,096
売現先勘定	47,902	62,145
債券貸借取引受入担保金	83,698	204,916
借入金	388,765	418,278
外国為替	37	18
その他負債	52,993	33,700
賞与引当金	1,114	287
退職給付に係る負債	6,825	6,726
役員退職慰労引当金	27	30
睡眠預金払戻損失引当金	879	869
繰延税金負債	12	5
再評価に係る繰延税金負債	4,074	3,991
支払承諾	10,218	11,013
負債の部合計	4,136,868	4,336,137
純資産の部		
資本金	19,598	19,598
資本剰余金	13,768	13,768
利益剰余金	151,743	155,361
自己株式	△2,078	△1,998
株主資本合計	183,031	186,730
その他有価証券評価差額金	△2,941	5,562
繰延ヘッジ損益	△454	△222
土地再評価差額金	8,124	7,941
退職給付に係る調整累計額	△554	△583
その他の包括利益累計額合計	4,173	12,698
新株予約権	246	254
非支配株主持分	68	67
純資産の部合計	187,520	199,751
負債及び純資産の部合計	4,324,388	4,535,889

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	57,257	53,331
資金運用収益	33,906	32,711
(うち貸出金利息)	16,594	18,193
(うち有価証券利息配当金)	16,852	14,102
役務取引等収益	7,158	7,068
その他業務収益	12,263	8,773
その他経常収益	3,929	4,777
経常費用	50,063	46,521
資金調達費用	1,164	3,035
(うち預金利息)	111	180
役務取引等費用	1,516	1,712
その他業務費用	26,139	20,141
営業経費	20,344	20,975
その他経常費用	898	657
経常利益	7,194	6,809
特別利益	115	53
固定資産処分益	115	53
特別損失	260	268
固定資産処分損	139	50
減損損失	120	218
税金等調整前四半期純利益	7,048	6,594
法人税、住民税及び事業税	1,305	1,193
法人税等調整額	625	423
法人税等合計	1,931	1,617
四半期純利益	5,117	4,977
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,117	4,976

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	5,117	4,977
その他の包括利益	△18,663	8,706
その他有価証券評価差額金	△17,357	8,502
繰延ヘッジ損益	△1,217	232
退職給付に係る調整額	△89	△28
四半期包括利益	△13,546	13,684
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,548	13,684
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

連結子会社の税金費用は、当第3四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

2024年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況(単体)

(単位:百万円)

	項番	2024年3月期		2023年3月期 第3四半期 (B)	2024年3月期 通期	
		第3四半期 (A)	前年同期比 (A)-(B)		業績予想	進捗率
経常収益	①	44,983	△ 4,307	49,290	56,900	79.1%
コア業務粗利益	②	27,426	△ 6,584	34,010		
資金利益	③	28,850	△ 3,098	31,948		
役務取引等利益	④	4,708	△ 287	4,995		
その他業務利益(除く5勘定戻)	⑤	△ 6,132	△ 3,199	△ 2,933		
経費(除く臨時費用処理分)(△)	⑥	19,838	519	19,319		
人件費(△)		10,954	20	10,934		
物件費(△)		7,634	633	7,001		
税金(△)		1,249	△ 134	1,383		
コア業務純益	⑦	7,587	△ 7,103	14,690	9,100	83.4%
除く投資信託解約損益		6,266	△ 1,078	7,344		
与信費用(△)	⑧	△ 1,031	1,248	△ 2,279		
有価証券関係損益	⑨	△ 2,739	7,989	△ 10,728		
国債等債券損益(5勘定戻)	⑩	△ 6,023	5,763	△ 11,786		
株式等損益(3勘定戻)	⑪	3,284	2,226	1,058		
その他臨時損益		△ 32	△ 164	132		
経常利益	⑫	5,846	△ 526	6,372	7,000	83.5%
特別損益	⑬	△ 213	△ 655	442		
税引前四半期純利益	⑭	5,632	△ 1,183	6,815		
法人税等合計(△)	⑮	1,282	△ 364	1,646		
四半期純利益	⑯	4,349	△ 820	5,169	4,600	94.5%

【主な増減要因】

1. 経常収益①(前年同期比 △4,307百万円)

経常収益は、株式等売却益及び貸出金利息が増加したものの、国債等債券売却益、有価証券利息配当金及び貸倒引当金戻入益が減少したことから、前年同期比43億7百万円減少し、449億83百万円となりました。

2. コア業務粗利益②(前年同期比 △6,584百万円)

コア業務粗利益は、資金利益及びその他業務利益(除く5勘定戻)が減少したことから、前年同期比65億84百万円減少し、274億26百万円となりました。

3. コア業務純益⑦(前年同期比 △7,103百万円)

コア業務純益は、コア業務粗利益が減少したことに加え、経費が増加したことから、前年同期比71億3百万円減少し、75億87百万円となりました。

4. 経常利益⑫(前年同期比 △526百万円)

経常利益は、有価証券関係損益が増加したものの、コア業務純益が減少し、与信費用が増加したことなどから、前年同期比5億26百万円減少し、58億46百万円となりました。

5. 四半期純利益⑯(前年同期比 △820百万円)

四半期純利益は、経常利益の減少及び特別利益(抱合せ株式消滅差益)の減少により、前年同期比8億20百万円減少し、43億49百万円となりました。

2. 貸出金（単体）

（単位：億円）

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
貸出金	21,535	279	647	21,256	20,888
うち中小企業等貸出残高	15,975	179	625	15,796	15,350
中小企業等貸出比率	74.1%	△0.2%	0.7%	74.3%	73.4%
うち個人ローン	7,205	101	391	7,104	6,814
うち大分県内	16,294	98	382	16,196	15,912

・貸出金は、中小企業等への貸出及び個人ローンの推進により、2兆1,535億円(2023年9月末比+279億円、2022年12月末比+647億円)となりました。

3. 預金等（譲渡性預金含む）（単体）

（単位：億円）

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
預金等	36,087	△7	439	36,094	35,648
うち個人	23,900	376	309	23,524	23,591
うち法人	9,993	△5	40	9,998	9,953

・預金等は、3兆6,087億円(2023年9月末比△7億円、2022年12月末比+439億円)となりました。

4. 有価証券（単体）

(1) 有価証券末残

（単位：億円）

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
有価証券	13,852	358	815	13,494	13,037
国債	2,227	177	△172	2,050	2,399
地方債	3,023	△13	206	3,036	2,817
社債	2,441	△42	△26	2,483	2,467
株式	1,022	28	256	994	766
その他	5,139	208	551	4,931	4,588
外国証券	1,964	95	△203	1,869	2,167
投資信託等	3,175	113	754	3,062	2,421

(2) 有価証券の評価損益

（単位：億円）

	2023年12月末			2023年9月末			増減 評価損益 (A)-(B)
	評価損益 (A)	評価益	評価損	評価損益 (B)	評価益	評価損	
その他有価証券	67	462	395	3	449	446	64
株式	396	409	12	384	396	11	12
債券	△154	8	162	△205	4	210	51
その他	△175	44	219	△176	48	224	1
外国証券	△8	13	21	△60	4	63	52
投資信託等	△167	30	198	△116	44	160	△51

・その他有価証券の評価損益は、債券等の評価損益が改善したことから、67億円のプラスとなりました。

5. 与信費用（単体）

(単位：百万円)

	2023年12月期		2023年9月期	2022年12月期
	2023年9月期比	2022年12月期比		
与信費用	△ 1,031	104	1,248	△ 2,279
一般貸倒引当金繰入額	—	—	—	—
不良債権処理額	△ 60	△ 19	△ 173	113
貸出金償却	—	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—	—
延滞債権等売却損	—	—	—	—
その他	△ 60	△ 19	△ 173	113
貸倒引当金戻入益	970	△ 124	△ 1,423	2,393
償却債権取立益	—	—	—	—

(注) 与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額－貸倒引当金戻入益－償却債権取立益

6. 金融再生法開示債権（単体）

(単位：億円)

	2023年12月末		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	64	△ 13	77	83
危険債権	346	△ 11	357	383
要管理債権	2	0	2	2
計	411	△ 25	436	468

総与信額	21,791	299	669	21,492	21,122
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	1.88%	△0.14%	△0.33%	2.02%	2.21%

(参考)金融再生法開示債権（連結）

(単位：億円)

	2023年12月末		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	71	△ 14	85	92
危険債権	354	△ 11	365	392
要管理債権	2	0	2	2
計	427	△ 25	452	486

総与信額	22,010	314	684	21,696	21,326
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	1.94%	△0.14%	△0.34%	2.08%	2.28%

7. 自己資本比率（国内基準）

	2023年12月末(速報値)		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
連結自己資本比率	10.32%	△0.03%	10.35%	10.40%

	2023年12月末(速報値)		2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比		
単体自己資本比率	9.50%	△0.03%	9.53%	9.61%